se ordenó proceder *ad specialem* (es decir, *solemnis ad puniendum*) contra los culpantes, exigiéndoles su responsabilidad <sup>300</sup>.

Las provisiones reformadoras que resulten de la *inquisitio generalis* realizada con tal finalidad pueden ser o no adoptadas por el propio inquisidor. Esto no viene ya determinado por la naturaleza de la *inquisitio generalis*, a la que no le afecta, de manera que depende de la forma bajo cuya apariencia se revista. Así, frente a las visitas propias de los distintos grados que componen la jerarquía eclesiástica, cuyos titulares —justamente en la medida que lo son— se informan y reforman o proceden por sí mismos, con arreglo a un determinado procedimiento, hay que situar el caso extremo de la visita decretada por el canon *Sicut olim* <sup>301</sup>, que Montalvo calificó, como vimos, de *inquisitio generalissima super statu provinciae*. Instituida por el IV Concilio de Letrán (1215) —en un contexto en cierto sentido parangonable, *mutatis mutandis*, al que originó en Castilla la ley de Toledo (esto es, simplemente, a vueltas de y para coadyuvar a la implantación de las cruciales medidas de reforma y corrección de la disciplina a la sazón programadas <sup>302</sup>)—, en la misma, el inquisidor (o *visitador*) carece de toda potestad coercitiva (*absque ulla iurisdic-*

<sup>300</sup> Cfr los testimonios aportados *supra*, en las notas 264 y 265, procedentes de las RR PP Córdoba, 15 y 25-IV-1485

<sup>301</sup> X 5 1 25: «Sicut olim a sanctis Patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus et moribus reformandis, praesertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, et maxime, quae statutae sunt in hoc generali concilio, reagentes, ut eas faciant observari, debitam poenam transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius ad impleri, per singulas dioceses statuunt personas idoneas, providas videlicet et honestas, quae per totum annum simpliciter et de plano absque ulla iurisdictione sollicitè investigent quae correctione vel reformatione sunt digna, et ea fideliter perferant ad metropolitanum et suffraganeos et alios in concilio subsequenti, ut super his et aliis, prout utilitati et honestati congruent, provida deliberatione procedant, et quae statuerint faciant observari, publicaturi ea in episcopalibus synodis annuatim per singulas dioceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officii suspendatur, [donec per superioris arbitrium eius relaxetur (sic)]»